УИД 16MS0089-01-2021-003235-78
Дело 5-8-2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2022 года

город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора общества с ограниченной ответственностью (данные изъяты) Валиева А.С., (данные изъяты) года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:
начальником отдела персонифицированного учета и обработки информации № 3 Отделения ПФР по Республике Татарстан в отношении директора общества с ограниченной ответственностью (данные изъяты) Валиева А.С. составлен протокол об административном правонарушении № 3 от 16 декабря 2021 года за то, что он, являясь руководителем юридического лица, представил сведения о каждом работающем у него застрахованном лице по форме "дополняющая" за март 2021 года с нарушением срока, а именно 18 июня 2021 года.
Валиев А.С., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, каких-либо ходатайств не направил, в связи с чем дело об административном правонарушении рассмотрено в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей..
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Так, согласно пункту 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (месяцем), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица),

В случае если последний день срока приходится на выходной и (или) нерабочий праздничный день, то последним днем предоставления отчетности считается первый следующий за ним рабочий день.

На основании пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования" сведения о застрахованных лицах представляются страхователями. Страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.
Вина должностного лица Валиева А.С. подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств, в числе которых протокол об административном правонарушении от 16 декабря 2021 года № 3; акт о выявлении правонарушения от 8 ноября 2021 года № 3; уведомление о составлении протокола об административном правонарушении; реестр отправки уведомления; отчет об отслеживании почтового отправления, расположенный в свободном доступе информационно-телекоммуникационной сети Интернет -  80086366185229, 80086366185236; распечатка формы СЗВ-М; сведения о застрахованных лицах; протокол о проверки отчетности, сформированный лишь 18 июня 2021 года; выписка из ЕГРЮЛ.
Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное выше полностью подтверждает вину Валиева А.С. в совершении административного правонарушения, действия которого квалифицируются по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

В части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи

Частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В части 3 той же статьи указано, что в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно сведениям Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, представленным на сайте Федеральной налоговой службы, размещенных в свободном доступе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», общество с ограниченной ответственностью (данные изъяты) включено в указанный реестр и относится к категории - микропредприятие.
Сведений о том, что Валиев А.С. на момент совершения правонарушения привлекался ранее к административной ответственности, в материалах дела не имеется.
Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 и части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, препятствующих замене административного штрафа на предупреждение, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 4.1.1, частью 1 статьи 15.33.2, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
признать директора общества с ограниченной ответственностью (данные изъяты) Валиева А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание с применением статьи 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

         Рязанов В.В.